

BILANCIO CONSOLIDATO**STATO PATRIMONIALE**

(dati in migliaia di euro)

Voci dell'attivo		31/12/2009	31/12/2008
10.	Cassa e disponibilità liquide	122.898	114.499
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.896.989	3.530.614
30.	Attività finanziarie valutate al fair value	98.822	105.217
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	113.447	90.533
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	263.654	264.105
60.	Crediti verso banche	1.076.720	937.261
70.	Crediti verso clientela	18.155.845	16.167.595
80.	Derivati di copertura	11	89
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	0	0
100.	Partecipazioni	109.897	87.238
110.	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	0	0
120.	Attività materiali	185.282	182.948
130.	Attività immateriali	8.207	6.626
	- di cui avviamento	0	0
140.	Attività fiscali	42.381	53.212
	a) correnti	0	28.800
	b) anticipate	42.381	24.412
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	60.378	6.016
160.	Altre attività	320.024	273.509
Totale dell'attivo		23.454.555	21.819.462

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2009	31/12/2008
10.	Debiti verso banche	1.797.939	1.066.331
20.	Debiti verso clientela	17.438.644	16.679.198
30.	Titoli in circolazione	1.727.189	1.646.851
40.	Passività finanziarie di negoziazione	72.517	277.600
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	0	0
60.	Derivati di copertura	11.330	5.050
70.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	0	0
80.	Passività fiscali	107.594	22.859
	a) correnti	87.699	6.467
	b) differite	19.895	16.392
90.	Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	0	0
100.	Altre passività	348.922	377.014
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	35.754	36.667
120.	Fondi per rischi e oneri	112.540	117.427
	a) quiescenza e obblighi simili	74.669	80.027
	b) altri fondi	37.871	37.400
130.	Riserve tecniche	0	0
140.	Riserve da valutazione	-321	-7.215
150.	Azioni rimborsabili	0	0
160.	Strumenti di capitale	0	0
170.	Riserve	541.065	498.998
180.	Sovrapprezzi di emissione	176.085	176.085
190.	Capitale	924.444	924.444
200.	Azioni proprie (-)	-40.211	-45.452
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	0	0
220.	Utile (Perdita) d'esercizio	201.064	43.605
Totale del passivo e del patrimonio netto		23.454.555	21.819.462

BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO

(dati in migliaia di euro)

	Voci	2009	2008
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	727.676	1.014.295
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	-261.686	-570.630
30.	Margine di interesse	465.990	443.665
40.	Commissioni attive	220.042	188.110
50.	Commissioni passive	-13.749	-13.211
60.	Commissioni nette	206.293	174.899
70.	Dividendi e proventi simili	3.224	4.956
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	137.927	-118.915
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	-5.762	-632
100.	Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	-1.459	5.540
	a) crediti	0	0
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-1.062	5.348
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	43	0
	d) passività finanziarie	-440	192
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	7.477	-16.087
120.	Margine di intermediazione	813.690	493.426
130.	Rettifiche di valore nette per deterioramento di	-147.417	-73.554
	a) crediti	-143.051	-67.515
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-4.366	-2.931
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	-3.108
	d) altre attività finanziarie	0	0
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	666.273	419.872
150.	Premi netti	0	0
160.	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	0	0
170.	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	666.273	419.872
180.	Spese amministrative	-366.042	-338.454
	a) spese per il personale	-186.929	-174.579
	b) altre spese amministrative	-179.113	-163.875
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-461	2.000
200.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	-15.408	-14.391
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	-7.958	-6.998
220.	Altri oneri/proventi di gestione	40.516	33.723
230.	Costi operativi	-349.353	-324.120
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-1.697	-25.790
250.	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	0	0
260.	Rettifiche di valore dell'avviamento	0	0
270.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	-275	13.373
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	314.948	83.335
290.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-117.892	-39.730
300.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	197.056	43.605
310.	Utile (Perdita) dei gruppi delle attività in via di dismissione al netto delle imposte	4.008	0
320.	Utile (Perdita) d'esercizio	201.064	43.605
330.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi		
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	201.064	43.605